
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Area della Dirigenza Medico Veterinaria - conferma incarichi di Alta Specializzazione (IAS) e di 
Direzione Unità Operativa Semplice (UOS) per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2029.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Area della Dirigenza Medico Veterinaria - conferma incarichi di Alta Specializzazione 
(IAS) e di Direzione Unità Operativa Semplice (UOS) per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2029.

PREMESSO 

Che ai sensi dell’art. 23 comma 8 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 “Gli incarichi possono 
essere rinnovati, previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. 
a) del CCNL 19.12.2019 (Organismi per la verifica e valutazione delle attività professionali e 
dei risultati dei dirigenti), senza attivare la procedura di cui al comma 9” (indizione di avviso 
di selezione interna);

Che ai sensi degli artt. 4 e 6 del “Regolamento per il conferimento e revoca degli incarichi 
dirigenziali” approvato con Delibera n. 192/2018 gli incarichi di Responsabile di Unità 
Operativa Semplice Direzionale e di Alta Specializzazione possono rispettivamente essere 
rinnovati subordinatamente alla valutazione positiva da parte del Collegio Tecnico;

Che con Delibera n. 283/2018 è stato approvato il Regolamento aziendale recante i “Criteri e 
modalità per la valutazione degli incarichi dirigenziali;

PRESO ATTO 

CHE gli incarichi di Alta Specializzazione (IAS) conferiti ai seguenti Dirigenti Medici Veterinari 
risultano essere in scadenza alla data del 31.01.2024;

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova
 Dr. Alberto Maria Brozzi
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti
 Dr.ssa Paola De Santis
 Dr.ssa Claudia Eleni
 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas
 Dr.ssa Gabriella Loffredo
 Dr.ssa Cristina Roncoroni
 Dr.ssa Francesca Susini
 Dr.ssa Giuliana Terracciano

CHE gli incarichi di Responsabile Unità Operativa Semplice conferiti ai seguenti Dirigenti Medici 
Veterinari risultano essere in scadenza alla data del 31.01.2024;

 Dr.ssa Simonetta Amatiste
 Dr.ssa Teresa Bossù
 Dr. Pietro Calderini
 Dr.ssa Alessia Franco
 Dr.ssa Olga Lai

CHE il Collegio Tecnico nominato con delibera n. 459/2023 si è riunito in data 31.01.2024 per la 
valutazione e verifica degli incarichi di IAS e UOS dei Dirigenti Medici Veterinari; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE il Collegio, preso atto delle norme contenute nel “Regolamento recante i criteri e le modalità 
di valutazione degli incarichi dirigenziali” (Delibera n. 283/2018), in sede di verifica e 
valutazione delle attività poste in essere nel quinquennio 01.02.2019- 31.01.2024, ha espresso 
parere positivo in favore dei seguenti dirigenti:

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova (IAS)
 Dr. Alberto Maria Brozzi (IAS)
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti (IAS)
 Dr.ssa Paola De Santis (IAS)
 Dr.ssa Claudia Eleni (IAS)
 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas (IAS)
 Dr.ssa Gabriella Loffredo (IAS)
 Dr.ssa Cristina Roncoroni (IAS)
 Dr.ssa Francesca Susini (IAS)
 Dr.ssa Giuliana Terracciano (IAS)
 Dr.ssa Simonetta Amatiste (UOS)
 Dr.ssa Teresa Bossù (UOS)
 Dr. Pietro Calderini (UOS)
 Dr.ssa Alessia Franco (UOS)
 Dr.ssa Olga Lai (UOS)

CHE con Delibera del CDA n. 9 del 18 dicembre 2023, recante l’oggetto: “Approvazione degli 
indirizzi generali per la programmazione delle attività dell’Istituto per l’anno 2024”, è stato 
delineato il processo di riorganizzazione dell’Ente prevedendo la “ridefinizione 
dell’Organigramma funzionale con particolare riferimento alle Unità Operative Complesse e 
allo sviluppo delle Unità Operative Semplici, avviando la negoziazione di budget di secondo 
livello ed introducendo una maggiore responsabilizzazione dei livelli gestionali”; 

 
CONSIDERATO PERTANTO 

DI procedere alla conferma degli incarichi dei Dirigenti Medici Veterinari in scadenza per il 
periodo 01.02.2024 – 31.01.2029, dando contestualmente atto che la durata del suddetto 
incarico potrà essere modificata dall’Azienda nel caso in cui la definizione dell’iter di 
riorganizzazione dell’Ente comporti una corrispondente rimodulazione quali/quantitativa 
delle Unità Operative Complesse; 

VISTO 

L’ art. 15 ter, comma 2, del Decreto Legislativo 502/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Il D.lgs 27 ottobre 2009 n. 150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

La Legge 30 luglio 2010 n. 122 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DI prendere atto del verbale redatto dal Collegio Tecnico in data 31.01.2024 e rimesso agli atti 
della scrivente U.O.;

DI procedere alla conferma dei seguenti incarichi, conferiti ai Dirigenti Medici Veterinari di ruolo 
dell’Ente, per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2029; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

1. Di prendere atto del verbale redatto in data 31.01.2024 dal Collegio Tecnico, nominato 
con delibera n 459/2023, relativo alla verifica e valutazione delle attività poste in essere 
nel periodo 01.02.2019 – 31.01.2024 dai seguenti Dirigenti Medici Veterinari:

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova (IAS)
 Dr. Alberto Maria Brozzi (IAS)
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti (IAS)
 Dr.ssa Paola De Santis (IAS)
 Dr.ssa Claudia Eleni (IAS)
 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas (IAS)
 Dr.ssa Gabriella Loffredo (IAS)
 Dr.ssa Cristina Roncoroni (IAS)
 Dr.ssa Francesca Susini (IAS)
 Dr.ssa Giuliana Terracciano (IAS)
 Dr.ssa Simonetta Amatiste (UOS)
 Dr.ssa Teresa Bossù (UOS)
 Dr. Pietro Calderini (UOS)
 Dr.ssa Alessia Franco (UOS)
 Dr.ssa Olga Lai (UOS)

2. Di prendere atto del parere positivo espresso dal collegio Tecnico in merito alle attività 
poste in essere ed ai risultati raggiunti dai Dirigenti Medici Veterinari di cui al punto 1; 

3. Di procedere alla conferma dei seguenti incarichi di Alta Specializzazione e di 
Responsabile di Unità Operativa Semplice, conferiti ai Dirigenti Medici Veterinari di 
ruolo dell’Ente, per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2029:

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova (IAS)
 Dr. Alberto Maria Brozzi (IAS)
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti (IAS)
 Dr.ssa Paola De Santis (IAS)
 Dr.ssa Claudia Eleni (IAS)
 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas (IAS)
 Dr.ssa Gabriella Loffredo (IAS)
 Dr.ssa Cristina Roncoroni (IAS)
 Dr.ssa Francesca Susini (IAS)
 Dr.ssa Giuliana Terracciano (IAS)
 Dr.ssa Simonetta Amatiste (UOS)
 Dr.ssa Teresa Bossù (UOS)
 Dr. Pietro Calderini (UOS)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Dr.ssa Alessia Franco (UOS)
 Dr.ssa Olga Lai (UOS)

4. Di dare atto che la durata dell’incarico indicata nel punto 3. del presente atto deliberativo, 
può essere modificata dall’Azienda nel caso in cui la definizione dell’iter di 
riorganizzazione dell’Ente comporti una corrispondente rimodulazione quali/quantitativa 
delle Unità Operative Complesse;

5. Di dare atto che la valorizzazione dell’incarico in oggetto è determinata mediante 
l’applicazione delle disposizioni contenute nell’accordo approvato con Delibera n. 
98/2023. 

IL RESPONSABILE
       Dr. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Area della Dirigenza Medico Veterinaria - conferma incarichi di Alta 
Specializzazione (IAS) e di Direzione Unità Operativa Semplice (UOS) per il periodo 01.02.2024 – 
31.01.2029”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto del verbale redatto in data 31.01.2024 dal Collegio Tecnico, nominato 
con delibera n 459/2023, relativo alla verifica e valutazione delle attività poste in essere 
nel periodo 01.02.2019 -31.01.2024 dai seguenti Dirigenti Medici Veterinari:

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova (IAS)
 Dr. Alberto Maria Brozzi (IAS)
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti (IAS)
 Dr.ssa Paola De Santis (IAS)
 Dr.ssa Claudia Eleni (IAS)
 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas (IAS)
 Dr.ssa Gabriella Loffredo (IAS)
 Dr.ssa Cristina Roncoroni (IAS)
 Dr.ssa Francesca Susini (IAS)
 Dr.ssa Giuliana Terracciano (IAS)
 Dr.ssa Simonetta Amatiste (UOS)
 Dr.ssa Teresa Bossù (UOS)
 Dr. Pietro Calderini (UOS)
 Dr.ssa Alessia Franco (UOS)
 Dr.ssa Olga Lai (UOS)

2. Di prendere atto del parere positivo espresso dal collegio Tecnico in merito alle attività 
poste in essere ed ai risultati raggiunti dai Dirigenti Medici Veterinari di cui al punto 1; 

3. Di procedere alla conferma dei seguenti incarichi di Alta Specializzazione e di 
Responsabile di Unità Operativa Semplice, conferiti ai Dirigenti Medici Veterinari di 
ruolo dell’Ente, per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2029:

 Dr.ssa Tatiana Bogdanova (IAS)
 Dr. Alberto Maria Brozzi (IAS)
 Dr.ssa Giuseppa Cardeti (IAS)
 Dr.ssa Paola De Santis (IAS)
 Dr.ssa Claudia Eleni (IAS)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Dr.ssa Eda Maria Flores Rodas (IAS)
 Dr.ssa Gabriella Loffredo (IAS)
 Dr.ssa Cristina Roncoroni (IAS)
 Dr.ssa Francesca Susini (IAS)
 Dr.ssa Giuliana Terracciano (IAS)
 Dr.ssa Simonetta Amatiste (UOS)
 Dr.ssa Teresa Bossù (UOS)
 Dr. Pietro Calderini (UOS)
 Dr.ssa Alessia Franco (UOS)
 Dr.ssa Olga Lai (UOS)

4. Di dare atto che la durata dell’incarico indicata nel punto 3. del presente atto deliberativo, 
può essere modificata dall’Azienda nel caso in cui la definizione dell’iter di 
riorganizzazione dell’Ente comporti una corrispondente rimodulazione quali/quantitativa 
delle Unità Operative Complesse;

5. Di dare atto che la valorizzazione dell’incarico in oggetto è determinata mediante 
l’applicazione delle disposizioni contenute nell’accordo approvato con Delibera n. 
98/2023. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dr. Stefano Palomba


		2024-03-06T10:33:51+0000


		2024-03-06T11:08:07+0000


		2024-03-06T14:48:46+0000


		2024-03-07T20:36:42+0000




